در واقع، ارتش عراق در دهه ۱۹۶۰ میلادی به تدریج مقبولیت خود را از دست داد؛ شکست اعراب از اسرائیل، به ویژه در جنگ ۱۹۶۷، و جبهه ارتش عراق را نیز خدشه‌دار کرد و ناکامی در سرکوب کردهای شمال، توانایی آن را کاملاً زیر سؤال برد. موفقیت عملی در روزهای نخست حمله به ایران در سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) به دست آمد. عراق که زمان را برای تحقق اهداف منطقه‌ای خود مناسب می‌دید، برنامه تهاجم همه‌جانبه و سراسری به خاک ایران را عملی کرد و توانست با استفاده از بی‌ثباتی سیاسی و ضعف نیروهای نظامی ایران، پیروزیهای چشمگیری در روزهای نخست نبرد به دست آورد.

صرف اینکه عراق این همه سال جنگ کرده بود، حالتی افسانه‌ای بدان بخشید و بالاخره هنگامی که ایران با آتش‌بس موافقت کرد، صرف بیان این آمادگی، عراق را از نظر اعراب پیروز و مظفر گردانید، هر چند که در این اثنا هیچ‌یک از خواسته‌های عراق نیز برآورده نشده بود»^(۳).

جنگ با ایران در سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷) پایان یافت و ارتش عراق اگر پیروزی در خوری به دست نیاورد، دست کم وجهه‌ای تثبیت شده در جهان عرب پیدا کرد. حمله به کویت در اوت ۱۹۹۰ مجالی دیگر برای قدرتمایی این نیرو بود. این قدرتمایی چندان طولانی نشد، چون نیروهای متحدین توانستند طی عملیات «طوفان صحرا» نیروهای عراقی را به سرعت شکست دهند و عقب برانند.

شکست ارتش عراق بیش از همه برای کسانی شگفت آور بود که دل به مقاومت و موفقیت آن بسته بودند و فراموش کرده بودند که این نیرو در سالیان اخیر فقط برای سرکوب داخلی و قدرتمایی برای همسایگان کارایی دارد. شاید گمان بر این بود که جنگ با مهاجمان همانند «دفاع روسها از استالینگراد»، در جریان جنگ جهانی دوم، است، اما آنچه در عمل اتفاق افتاد، همچون اشغال ایران در اوت ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰) بود. این شکست، در واقع، نقاب را از چهره واقعی ارتش عراق کنار زد و یک بار دیگر کاخ رؤیایی اعراب را ویران کرد.